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jeg for Tiden ikke videre kan deeltage i denne

første Behandling, er, atjeg, ligesom jeg sagde
under den foreløbige Behandling, anseer denne

Lov for uhensigtsnnessigt at foregribe de Ho-

vedspørgsmaal, som skulde ordnes ved en al-

mindelig Skolelov, paa hvis Udarbeidelse det er

Ministeriets Pligt, efter Rigsdagens Slutning,
at anvende sine Kræfter, naar Tid levnes det

dertil. Loven foregriber disse Spørgsmaal,l
idet den: gaaer ud paa stykkeviis at gjennem-
føre en vis Anskuelse, den nemlig, at de An-

liggender, der vedkomme Skolevæsenet, ere reent

commnnale Anliggender-, og at navnlig For-

bindelsem mellem Folkekirken og Skolen bør

sættes ud as Kraft, eller lades npaaagtet ved

Omordningen af Skolevæsenet. Jeg vil ikke

endnu udtale nogen Anskuelse om disse Hoved-

for-maal, men jeg maa protestere imod, at

Rigsdagen nu saa langt hen paa Sesfiouen

skuldeføres ind paa leilighedsviis og stykkeviis
at tage disse høist vigtige og gjennemgribende
Samfundssorhold under Overveielse og As-

gjørelse, istedetfor at afvente den Tid, da disse

Forhold foreligge i deres Heelhed. Det er det,
som jeg ved Sagens indledende Behandlings
kaldte uh«ensigtsmæsstgt, og det foreliggendei
Lovudkast tilbyder mig ikke saadanne Midler,.

at jeg paa-nogen Maade kunde ansee det for

hensigtsmæssigt at gaae ind derpaa. Jeg
holder mig overbeviist om, at, hvis Rigsdagen
maatte henvise dette Lovsorslag til 2den Ve-

handling og nedsætte et Udvalg, saa maa dette

Udvalg nødvendigviis komme ind paa en Mængde

Spørgsmaal og paas en langt dyberes gaaende
Ordning af dette Forhold, der ikke kan ordnes

i 6 eller7Linierz det vil· da være ugiorligt at

føre denne Sag tilende i denne Session, og

det vil altsaa være spildte Kræfter-, man an-

vender derpaa.,
«

Steen: Det forekommer mig, at det ikke

vilde være ganske umuligt at bringe den Sag,

som denne Lov gaaer ud paa at ændre, "i en

foreløbig Ordning, en Ordning, der netop

kunde tjene til at forberede de Skridt,s som

siden blive at foretage med Hensyn til Skole-

resormen i dens Heelhed. Det er af den for-

rige Cultnsminister blevet antydet, at de nu-

værende Amtsfkoledirectioner vare mislige, fordi

de to Medlemmer, der sidde i disse Directio-

tier
,

ikke tilbørligt kunde varetage deres For-

retninger, den Ene af Mangel paa Tid og

den Anden ——— han brugte ikke det Ord, men

man kan gjerne sige —— af Mangel paa Jnd-

sigt, idet de sagdes ikke- særligt at være ud-

valgte til det Hverv, der paalaa dem som

Medlemmer af Skoledirectionen. «Dette sore-
kommer mig at være Ulemper, som man maatte-

kunne ønske snarest muligt at faae hævede, selv

om man ikke derved bliver istand »til at gjøre

nogen indgribende Forandring i Skolevæsenet.
Man vilde derved tillige opnaae at saae den

nuværende Administration, om jeg saa maa

sige, noget oplivet, og man kan maaskee nære

Haab om, at de fremtidigeJndberetninger, der

maatte blive at afgive, bleve noget mindre

mangelfnlde, end det er anerkjendt, at de tidli-

gere Oplysninger af statistisk Art ere. Det

forekommer mig desuden ikke, at der i de tid-

ligere Lovgivningsbestemmelser med Hensyn til

Amtsskoledirectionernes Stilling ligger Noget,
der taler sor stærkt at holde derpaa. Da-Com-

munalforfatningen blev indført i Aaret 1841,
erklærede Anordningen vistnok udtrykkeligt, at

Amisskoledirectionerne skulde vedblive; men deri

synes netop at ligge, lat det vel kunde være

tænkeligt, at der kunde indtræde en saadan

Ordning, hvorved iCommnnen fik friere Raa-

dighed ogszselv engang kunde komme til at

overtage Bestyreler af sit Skolevæsen. Det

iforekommer mig nu, .at man paa— den

Tid
,

da Communalsorsatningen jo var i

sin Barndom, vistnok gjorde ganske Ret

i, ikke at lægge mere end høist nødvendigt
hen dertil, men man maa ogsaa indrømme,

at man nu godt kan gjøre de Forandringer, som
ere nødvendige, uden at man behøver at om-

danne det Hele paa eengang; der kan vistnok

godt tænkes en Mellemtilstand, hvorved der

bliver givet Communalbestyrelsen en større Fri-

hed idenneHenseende, end den tidligere havde.

Jeg troer ogsaa, at vi fremme de fremtidige

Lovgivningsarbeider ved nu allerede at fore-

tage et Skridt i denne Retning. Det er me-

get hyppigt erklæret og anerkjendt sra» mang-

foldige Sider, at Skoleloven af 1814 aldrig
er traadt rei kraftigt frem i Livet; først var

Hovedgrunden dertil vistnok, at man oprinde-

ligt manglede Lærere, og en senere Grund var,


